PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

[bookmark: _30j0zll][image: ]
MENSAGEM N.º 88/2021
De 17 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal o Projeto de Lei 88/2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Por meio do Edital 02/2019 foram concedidos certificados às associações sem fins lucrativos para promover a captação de recursos junto às empresas a fim de desenvolver suas atividades institucionais.
Em razão disso, as entidades APAE e IBRAJE captaram recursos da empresa Gerdau Aço, sendo que a IBRAJE ainda captou outros recursos da empresa CPFL.
Esses recursos são depositados na conta do Fundo Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes - FMDCA e que são repassados a estas entidades após a apresentação de um plano de trabalho e celebração de um termo de fomento ou termo de colaboração.
Assim, a propositura visa suplementar as dotações do FMDCA com os recursos já transferidos pelas referidas pessoas jurídicas.
Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

[bookmark: _GoBack]
Ao Exmo. Sr.
Júlio Antônio Mariano
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 88/2021
De 17 de agosto de 2021
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
(030) 01.01.06.08.243.0009.2009.3.3.50.39.00 .................................................R$ 350.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ação: MANUTENÇÃO DO FMDCA

Total: ..................................................................................................................R$ 350.000,00
Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes do Superávit do ano anterior em conta Especifica do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, para atender os Termos de Fomentos aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de 19/07/2017, Lei 5.138 de 26/08/2020, Lei 5.164 de 10/12/2020.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 17/08/2021

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO
image1.png